





# Polska w oczach zagranicy

## Francuska opinia o projekcie zmiany naszej Konstytucji

W Nr. 26391 Temps'a z dnia 30 listopada znajdujemy b. charakterystyczny list z Polski pióra p. Roga Zaepfelin o projekcie rewizji Konstytucji. Zamieszczamy go poniżej w obszernym streszczeniu.

Od maja 1926 r. — pisze autor — zgrupowało się społeczeństwo polskie dokoła oddanych Marsz. Piłsudskiemu ludzi, którzy zawsze na czele swego programu stawiali potrzebę rewizji konstytucji. Po wyborach z r. 1930 mimo posiadania większości tek w Sejmie jak i w Senacie ani Rząd ani Blok parlamentarny nie wniósł projektu rewizji konstytucji. To też wielkie było zdziwienie, gdy w ub. sierpniu na dorocznym kongresie weteranów polskich Legionów pułk. Stawek zapowiedział tę rewizję. Na żer ciekawym rzucił tylko jedną wskazówkę: Senat będzie odtąd wybierany przez obywateli odznaczonych orderem Virtuti Militari lub krzyżem Niepodległości.

### Przewodnie myśli

Dotąd znane są tylko ogólne zasady reformy konstytucji. Punktem wyjścia jest zasada, że konstytucja musi być rdzennie polska i zgodna z charakterem narodowym Polaków. Dotychczas bowiem obowiązująca konstytucja jest jakby poprawionym wydaniem jakiejś ogólnej konstytucji, którą mogła również dobrze obowiązywać w Europie północnej jak i w Ameryce południowej. Konstytucja z 17 marca 1921 jest w rzeczywistości tylko przeróbką konstytucji francuskiej z roku 1877. Zamach stanu z r. 1926 był reakcją organizmu, który chce żyć a wyrazicielem tych dążeń jest Marszałek Piłsudski.

Począwszy od chwili zamachu stanu Marszałek Piłsudski i wierni jego podkomendni mogli być każdej chwili zmienić konstytucję. Niejedna partja opozycyjna gotowa była z nimi współpracować. Woleli jednak zadowolić się narazie istniejącą konstytucją i przez cierpliwe studia przygotować reformę.

### Kadry elity

Idea projektu zmiany Konstytucji zdaje się mieć raczej charakter polityczny i moralny. Podczas gdy współcześni dyktatorzy tak w Italji jak w Niemczech opierają się na milicji silnie zorganizowanej i uzbrojonej czyli poprostu mówiąc na bagnietach. Nic podobnego nie ma miejsca w Polsce, gdzie znaczenie i powaga osobista Marszałka Piłsudskiego starczą za wszystko (le prestige personnel du marechal Piłsudski suffit a' tout). To też chcieliby zdaje się przedłużyć ten wpływ i dać reżimowi obecnemu trwałą podstawę. Dlatego właśnie

### Einstein koncertuje

Prof. Albert Einstein, obecnie wykładający na Uniwersytecie Princeton, jest jak wiadomo, doskonałym skrzypkiem. Dnia 15 grudnia wystąpi on w roli muzyka na koncercie, który urządzony będzie w hotelu Waldorf Astoria w Nowym Jorku na rzecz funduszu uchodźców z Niemiec. Einstein wystąpi jako drugi skrzypek w kwartecie.

# Zarządzenia oszczędnościowe władz kolejowych

## Mniej wykwalifikowani i ponad 60 lat życia będą zwolnieni za odprawą

W „Robotniku” z dnia 1-go grudnia 1933 pojawił się artykuł p. t. „Masowe redukcje w kolejnictwie”, w którym autor artykułu nazywa zarządzenia oszczędnościowe władz kolejowych „barbarzyństwem”.

Dowiadujemy się z miarodajnych źródeł, że sprawa ta nie przedstawia się tak, jak ją oświetlił „Robotnik”.

Według otrzymanych informacji, przedsiębiorstwo „Polskie Koleje Państwowe” zmuszone jest ze względu na zmniejszone wpływy z przewozów kolejowych zwrócić szczególniejszą uwagę na oszczędną gospodarkę, zwłaszcza w warsztatach kolejowych. Wskutek tego władze kolejowe powołały specjalną komisję do zbierania wydatków pracy w warsztatach kolejowych. Komisja dotychczas swych prac nie ukończyła, lecz już na podstawie prowadzonych badań i odpowiednich wniosków stwierdziła, że w war-

tworzy się obecnie ciało nowe: zorganizowaną elitę. Elita ta, ów legion, stanowiłby element stały, mądry, będący wyrazem poglądów politycznych Marszałka Piłsudskiego; zapewniłby trwałość reżimu i ochronił go od gwałtownych wstrząsów. Członkowie tej elity składają się mają z kawalerów Virtuti Militari i odznaczonych krzyżem Niepodległości. Wśród kawalerów Virtuti Militari większość stanowią cywile, a nie jak sądzono, sami oficerowie armji czynnej i rezerwowej związani z obecnym reżimem dyscypliną wojskową. Krzyżem Niepodległości odznaczeni są przeważnie zwolennicy Marszałka Piłsudskiego. Jest to jednak zrozumiałe gdy zważymy warunki w jakich się znajdowały różne partje polityczne przed wojną w b. Kongresówce. Jedni walczyli namiętnie dla idei Niepodległości, ożywiłi wiarą, która zdawała się być szaloną. Los sprawił, że szaleństwo to okazało się usprawiedliwio-

ne. Inni zaś zrezygnowani gotowi byli na układy z ciemiężcą w ramach imperjum rosyjskiego.

### Pod przewodem Marszałka Piłsudskiego

Drugą zasadą główną projektu reformy Konstytucji wydaje się być w przeciwieństwie do obecnego statutu przewaga wpływów Senatu nad Sejmem, trzecim zaś rysem charakterystycznym jest wzmocnienie władzy Głowy Państwa.

Obecnie warunki — kończy francuski publicysta — są korzystne dla reformy konstytucji w Polsce. Politykę zagraniczną Rządu aprobują wszystkie partje. Na terenie zaś wewnętrznym, autorytet Marszałka Piłsudskiego jest tak wielki, że nawet jego przeciwnicy przyznają po cichu, (dans le prive), że tylko rząd korzystający z poparcia Marszałka jest w stanie utrzymać kraj podczas okrojonego kryzysu w tym spo-

# Bohaterscy tuiacze z przed stu lat

## Po upadku powstania listopadowego walczyli o Konstytucję w Niemczech

Na cmentarzu we Frankfurcie odnaleziono grób 20-letniego porucznika artylerji, polskiej s. p. Ludwika Langego. Okazuje się, że w archiwum miejskim we Frankfurcie znaleźć można wiele szczegółów, dotyczących wychodźstwa oficerów i żołnierzy armji polskiej po upadku powstania listopadowego. W czasie od połowy lutego do jesieni 1832 przeszło przez Frankfurt n. M. ich około 9.000. Byli zupełnie bez środków. Rząd pruski, w porozumieniu z rosyjskim, gdy wychodźcy ci odmówili wstąpienia do armji pruskiej, wywarł na

Saksonję, Badenję i Wolne Miasto Frankfurt n. M., energiczny nacisk, by ich mogli wie szybko dostawiono do granicy francuskiej pod Strasburgiem: powodem tego przynaglenia był bowiem — jak akty dowodzą — fakt, że opinia publiczna, zwłaszcza kół intelektualnych, była po stronie Polski, a oddawanie krwi za wojność, było jako idea, nie na rękę królowi pruskiemu i innym autokratycznym księżętom Rzeszy. Żołnierze polscy dostawali podwoły i konwoj, oraz, bez różnicy rangi, 1-go talara dziennie na ocleg i jedzenie, później mniej,

koju i ładzie, w jakim Polskę widzimy.

Dlatego przytoczyliśmy tak obszerny wywiad z paryskiego „Tempsa” o projektowanych zmianach naszej konstytucji, aby w całości oddać opinie tych, którzy obiektywnie, choć z daleka, patrzą na dzisiejszy rozwój Polski i na cele, do których w dalszym ciągu niestrudzenie dążymy.

### Manifestacja antyhitlerowska w Waszyngtonie



Przed ambasadą niemiecką zaarrestowano jedną z najgoręcej demonstrujących „entuzjastek” obecnego reżimu.

### Nominacja biskupów

Ojciec św. Pius XI zamianował ks. biskupa dr. Franciszka Baurę, wikariusza kapitularnego i sufragana djecezji przemyskiej, biskupem-ordynariuszem tej djecezji, oraz ks. dr. Wojciecha Tomakę, prałata Jego świętobliwości, i kanonika kapituły, biskupem sufraganiem przemyskim.

### Skandaliczny papieros w Izbie Gmin

#### Odważna kobieta

Podczas jednego z ostatnich posiedzeń w angielskiej Izbie Gmin miał miejsce wypadek, którego nie notowała jeszcze historia tej sędziwej instytucji parlamentarnej, szanującej nadewszystko tradycje.

Obrazy, nudne i niezajmujące, toczyły się nad kwestją przywozu ryb z zagranicy. Starszy inspektor Izby t. zw. „sergeant of Arms”, siedział spokojnie na swym wywyższeniu i obserwował, jak zwykle, salę i publiczność na galerji. Wtem baczone jego oko dostrzegło — o hańbol! — cieniutkie pasemka dymu tytoniowego, unoszące się z galerji, akurat ponad krzesłem speaker'a.

Kto ośmielił się zapalić papierosa w sali obrad? Chyba cudzoziemiec, któremu obecne przepisy i tradycje Izby Gmin. Sergeant of Arms postął natychmiast na galerję swego pomocnika, polecając mu zatuzować skandal. Po kilku minutach pomocnik wraca.

Któż to palił?

— Kobieta.

— No i cóż?

— Powiedziałem jej: „Pani wybacz, miłoty, tu palić nie wolno”. Rzuciła natychmiast papierosa i ugasiła go.

Powaga Izby Gmin była uratowana.













50  
**ozdobę choinkową**  
tylko do **Bożacza**  
Obrzymi wybór —  
Pierwszorządny wyrób  
Ceny bezkonkurencyjne



Ognie zimne, lameta, włos anielski, rusalki, świeczniki, świeczki i girlandy.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.  
**St. Bożacz, Bydgoszcz**  
Dworcowa 14. 7754  
Fabryka ozdób choinkowych, Przędzalniaszklak

**Na Mikołaja!**  
najtaniej się kupi w składzie białawotów bieliznę, fartuchy i pończochy. M. kol. J. Józef Bagiński Foruń, Szeroka 28.

**Szkoła tańców**  
Janiny Werny. Powróciłam z Paryża, przywiozłam dużo nowości. Nowy kurs rozpoczynam 8-go grudnia, gwarancja wyuczenia. Toruń, Prosta 22. 7935

**Okazyjnie**  
m. tocykl angielski 350 kmb. jak nowy z powodu wyjazdu sprzedam.  
Inowrocław, Poznańska 14-9 A. Ch.

**Dentysta Jacobson**  
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 17, II, (obok kina Gryf). Dla pp. urzędników, wojskowych i młodzieży szkolnej zniżki. 7222



ś. p.  
**STANISŁAW MARJAŃSKI**  
Członek Zarządu Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu Toruńskiego  
zmarł w dniu 4. grudnia 1933 r. w Majętności Nowa Chelmża.  
Zmarły był człowiekiem o nieskazitelnym charakterze i gorliwym członkiem Zarządu.  
**Cześć Jego pamięci!**  
Rada, Zarząd i Urzędnicy  
Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu toruńskiego  
7958

**Ogłoszenie**  
Zarząd Gminy Żydowskiej w Grudziądzu ogłasza, że budżet gminy na rok 1934 oraz lista płatników składki gminnej zostały wywieszone na czas od dnia 6 do 20 grudnia 1933 r. w lokalu synagogi w Grudziądzu i że w powyższym terminie mogą być wniesione wszelkie reklamacje przeciw budżetowi i składce gminnej.  
Po tym terminie żadne reklamacje nie będą uwzględniane.  
**ZARZĄD GMINY WYŻN. ŻYDOWSKIEJ**  
w Grudziądzu.  
7968

**Plaszcze - ubrania**  
oraz wszelkie  
**artykuły męskie**  
poleca w wielkim wyborze  
**K. TURZYŃSKI**  
GDYNIA, ul. Świętojańska nr. 9 tel. 15-93  
Specjalność: Plaszcze „Lanco“, kapelusze Gasperta i Hückla.  
Ceny niskie. Gatunki najlepsze.  
6691

**Radio - Odbiorniki**  
Najnowsze typy — w dużym wyborze. Przed zakupem przekonaj się o ich jakości. Najlepsze Radio-Odbiorniki — nabyć można na dogodnych warunkach 7506  
w FIRMIE  
**BERNARD WOJEWSKI**  
GDYNIA WEJHEROWO  
ul. Starowiejska 26 ulica Sobieskiego 2  
Tel. 2604 Tel. 237

Liczba czynności 2 K 28-32.  
**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
Nieruchomość położona w Połchowie i Smolnie i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Połchow kart 9, 14, 66, 71 i Smolno karta 148 na imię Franciszka Erlicha w Połchowie zostanie w drodze egzekucji, dnia 23 lutego 1934 r. o godz. 10 przed południem wystawiona na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem, pokój Nr. 6. Cena wywołania wynosi 10118,38 zł.  
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 5 stycznia 1933 r.  
Puck, dnia 16 listopada 1933 r.  
Sąd Grodzki, Zl. 1349  
7962

**Dziś 7663**  
Prima de Prima  
**Flaki**  
i nogi wieprzowe  
Węgry  
Toruń, Prosta 19.

Nr. Km. 1832-33.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru V w Toruniu, Leonard Rzymyszkiewicz, mający swą siedzibę urzędową w Toruniu, ul. Wodna 5-7 zawiadamia na zasadzie art. 668 kpc., że na dzień 23 grudnia 1933 r. o godz. 9-tej przedpoł. został wyznaczony termin do opisu i oszacowania nieruchomości położonej w Grębocinie, pow. Toruń, a zapisanej w księdze wieczystej Nowy Grębocin karta 7 na nazwisko Jadwigi Suleckiej, ur. Bęczkowskiej w Grębocinie.  
W związku z powyższym wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończeniem opisu zgłosili swoje prawa do nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli ich prawa stanowią przeszkodę do egzekucji.  
(—) Leonard Rzymyszkiewicz.  
Komornik. 7966

**Węgiel - koks drzewo**  
dostarcza po najkorzystniejszej cenie loco dom:  
„Tranzyt“ w Toruniu  
Przedzamcze 20, tel. 242. 7817  
**Miód**  
syrop proszek do pierników.  
St. Grelewicz, Toruń 7737

Liczba czynności: 3. N. 13-33.  
**POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE.**  
Co do majątku firmy Spółdzielni Szkoły Podoficerów Zawodowych Piechoty nr. 8 z ogr. odpowiedzialnością w likwidacji w Grudziądzu wdraża się z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 27 listopada 1933 r. o godz. 12 przed połud. postępowanie upadłościowe ponieważ dłużni przewyższają ten czynny. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się Karola Piątkowskiego w Grudziądzu ul. Dworcowa 37.  
Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 21 grudnia 1933 r.  
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządcą masy ma pozostać ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzytelności, a także celem powzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych w § 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 28 grudnia 1933 r., o godz. 10 przed południem — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 20 stycznia 1934 r., o godz. 10 przed połud.  
Wszystkim, którzy posiadają jakiegokolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej lub którzy tej masie są coko-wiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nawet poleca się im aby najpóźniej do dnia 21 grudnia 1933 r. donieśli zarządcę masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przystępują im takie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.  
Sąd Grodzki Grudziądz.  
Zl. Nr. 920-GR.  
7953

**Na gwiazdkę!**  
Wielki wybór albumów do fotografii i pocztówek  
Nowe gry towarzyskie  
Kalendarze kartkowe i terminowe  
Podarki praktyczne  
poleca zawsze najtaniej 7951  
**Władysław Kulerski, Grudziądz**  
Pańska nr. 19.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**TORUŃ**  
**Kruczka**  
(młodego) francusk, m. leńkiej rasy sprzedam. Toruń, Szosa Chem. 69, m. 14.  
7959

**„SINGERA“**  
maszyn do szycia. 15 zł miesięcznie. Toruń, Stary Rynek.  
7910

**Matjasy!**  
ang., grzyby lit. 1/2 kg. 5.—, szprotki w oliwie, skumbria, byczki, sery. Ażarczewski, Toruń, Chelmińska. 7967

**Od dziś 7665**  
codziennie!  
**„Salvator“**  
z beczki i w butelkach  
**Węgry**  
Toruń, Prosta 19.

**ZOBACZ „KIERMASZ“**  
Toruń, Szczytna, narożnik Szerokiej, tysiące artykułów za bezcen 5357

**Mieszkanie**  
5-nokojowe od zaraz do wynajęcia. Toruń, św. Katarzyny 3, I. p. 7963

**Łóżko**  
dziecięce z materacem, rower dziecięcy, oraz inne zabawki sprzedam. Toruń, M. Garbary 8, m. 4. 7747

**Maczek**  
kolorowy do tortów  
**ST. GRELEWICZ**  
Toruń. 7741

**Zakupy**  
na życzenie odsyłam do domu 7742  
**ST. GRELEWICZ**  
Toruń.

**Sułtanki**  
koryntki, rodzynki, migdały  
**ST. GRELEWICZ**  
Toruń. 7741

**Zagubione**  
zaświadczenie służbowe nr. 7/33 wystawione przez Szefostwo Fortyfikacji Toruń, na nazwisko Jan Jagielski unieważniam. 7913

**Konkurs.**  
Niniejszym ogłasza się konkurs na rabina dla tułtejszej gminy. Kandydaci zechcą zgłosić swoją kandydaturę i dołączyć życiorys oraz wszelkie kwalifikacje przewidziane według ustawy. Termin składania do dnia 20 bm. włącznie. Zarząd Gminy Wyznaniowej w Toruniu. 7960

**Ziemiaki fabryczne**  
zakupuje we większych ilościach i płaci najwyższe ceny rynkowe: „Tranzyt“ w Toruniu ul. Przedzamcze 20, tel. 242. 7658

**Wybór podarku**  
gwiazdkowego sprawa kłopot, naraża na niepotrzebne bieganie po sklepach. Wiadomość o takim praktycznym, odpowiednim dla wszystkich otrzymają nadsyłając swój adres: Poznań, Aleje Marcinkowskiego 22. skrzynka 3. 7766

**Pracownia**  
garderoby wojskowej i cywilnej  
**Bernard Prus**  
Toruń, Mickiewicza 84, telefon 820. Welki wybór w materiałach bielskich i przyborach krawieckich. Dogodne warunki. Obsługa fachowa i rzetelna. 6757

**„EKONOMJA“**  
poleca oryginalne wędliny małopolskie, liwowskie, sery bryndza, m. grzyby, konserwy, żurawiny, smażone borówki. Ceny niskie. Toruń, Koperska 32. 7241

**GRUDZIĄDZ**  
**Sprzedaję tanio:**  
Samochód limuzyna w biegu „Protos“, zegar do taksówki, rowery, kasę „National“, pokój stołowy dąb. Maszyna do pisania, teodolity uniwersalne, kilimy, futra, ubrania, b. żuterje, srebra, maszynny do szycia, zegary, zegarki, meble, sypialne kompletne, siedło d. m. sk. leksykon niemiecki, sortownicę do kaszy, maszynę do krajania papieru, pianino, bryczka dwukonna, odkurzacz „elektroluksy“ i wiele innych rzeczy za bezcen. „OKAZJOPOL“ Grudziądz, Plac 23 Stycznia 28 w podwórzu. 6588

**Sprzedam**  
lub zamienię na gospodarstwo mój dom, skład kolonialny, piekarnię. Wpłata 8.000 zł. **Grzywacz**, Rogóźno wieś, pow. Grudziądz. Wiadomość: Grzywacz, Grudziądz, Nadgórna 24. 7972

**Pracy**  
biurowej poszukuje początkujący. Wyszkalenie gimnazjalne. Adres w „Dniu Grudziądzkim“. 7970

**BYDGOSZCZ**  
**MEBLE**  
sypialki, jadalni, gab. męskie, po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach w  
**Fabryce**  
**W. BŁASZCZYK**  
Bydgoszcz, Marsz. Focha 16  
Tel. 303 4405

**Meble**  
solidne i najtaniej w firmie  
**Antoni Górecki,**  
Bydgoszcz, 4306  
Wełn. Rynek 9. Tel. 1516  
Filja Toruń, ul. Żelazna 2.

**GDAŃSK**  
**Krawcowa**  
przyjmuje roboty po bardzo umiarkowanych cenach. Piechocińska Gdańsk. Pteferst 8, II. p. 7964

**Maszyniski**  
ze znajomością książkownic poszukuje się od r. II, 34 r. Pierwszeństwo mają absolwentki W. S. H. Gdańsk. Oferty skierować do „Gazety Gdańskiej“ Gdańsk, Rynek Kaszubski 21, pod nr. 1025. 7965

**Za 1.50 guld.**  
czyści i przepraszywuje kapelusze 7029  
męskie i damskie  
Polska Pracownia  
Przełazon. Kapeluszy  
Gdańsk, Hundegasse 28

